
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  2 
privind apelul de finanțare în cadrul priorității de asistență tehnică lansată în cadrul 

Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 
 

 

Avizarea corrigendum-ului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridică, IT și logistică Lavinia Crețu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Simina Petrescu/ Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Ovidiu Bălan/ Director Direcția Monitorizare 

Implementare Proiecte 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare cheltuieli   

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 2/iunie 2024 

privind apelul de finanțare în cadrul priorității de asistență tehnică lansată în 

cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

Având în vedere prevederile: 

• Hotărârea 1116 din 23.11.2023 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

• Ordonanța de Urgență nr.113 privind modificarea unor acte normative în domeniul fondurilor externe 

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021-2027, în vigoare de la 14 decembrie 2023, prin 

care se modifică și se completează OUG 23/2023; 

• Ordinul comun al Ministrului Investițiilor Și Proiectelor Europene și al Ministrului Finanțelor nr. 

4.013/5.316/2023 în vigoare de la 15 decembrie 2023 și a Instrucțiunii din 23 octombrie 2023 de 

aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea 

cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate 

în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, în vigoare din 15.12.2023. 

 

 

  



 
 
 
 

 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 

2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1 Prezentul Corrigendum se aplică la nivelul apelului de finanțare în cadrul priorității de asistență 

tehnică. 

Art. 2 Având în vedere Decizia de modificare a programului C(2024) 3724 final / 29.5.2024, se revizuiește 

textul, prin eliminarea mențiunilor referitoare la achiziția / construcția / modernizarea / reabilitarea (costuri 

legate de amortizarea acestor spații) și se introduc cheltuieli cu modernizarea sediilor pentru desfășurarea 

activității AM în cadrul Capitolului 2.4 Acțiuni sprijinite în cadrul intervenției, punctul 1 Asigurarea 

funcționării sistemului de management și control pentru implementarea și monitorizarea eficientă a 

PRSVO, astfel: 

Se înlocuiește paragraful 3: 

- “închirierea sau achiziția/construirea/modernizarea/reabilitarea spațiilor de birouri/arhivă de 

spații de birouri/arhivă pentru AM PR SVO (costuri legate de amortizarea acestor spații), luând 

în considerare administrarea și utilizarea eficientă a fondurilor. (pentru construcția, achiziția și 

modernizarea/renovarea de cladiri, se va justifica în mod corespunzător utilizarea AT; de 

exemplu, atunci când cheltuielile de închiriere sunt mult mai mari decât costul construcției sau 

achiziționării unei clădiri noi și în anumite condiții (adică eligibilitatea bazată pe o proporție a 

bugetului legată strict de nevoile autorităților de program, de perioada de programare și 

demonstrarea unor economii clare în comparație cu costurile de închiriere).” 

Cu următorul conținut: 

- “închirierea spațiilor de birouri/arhivă de spații de birouri/arhivă pentru AM PR SVO, luând în 

considerare administrarea și utilizarea eficientă a fondurilor. AM se va asigura ca imobilul 

prezintă un impact important asupra reducerii emisiilor.” 

Se adaugă următorul paragraf: 

- “cheltuieli cu modernizarea sediilor necesare desfășurării activității Autorității de 

Management, luând în considerare administrarea și utilizarea eficientă a fondurilor.” 

Art. 3 Prevederile Capitolului 3.5 Cuantumul cofinanțării acordate se modifică astfel:  

Se înlocuiește paragraful: 

“În cadrul apelului de proiecte PRSVO/226/PRSVO_P8/AT, pentru întocmirea bugetului cererii de finanțare, 

se vor lua în calcul următoarele rate de cofinanțare: 



 
 
 
 

- 73,06% din valoarea ajutorului nerambursabil reprezintă rata de cofinanțare acordată prin 

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 

- 26,94% din valoarea ajutorului nerambursabil reprezintă rata de cofinanțare din bugetul de 

stat (BS).” 

Cu următorul conținut: 

 “În cadrul apelului de proiecte PRSVO/226/PRSVO_P8/AT, pentru întocmirea bugetului cererii de finanțare, 

se vor lua în calcul următoarele rate de cofinanțare: 

- 73,07% din valoarea ajutorului nerambursabil reprezintă rata de cofinanțare acordată prin 

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 

- 26,93% din valoarea ajutorului nerambursabil reprezintă rata de cofinanțare din bugetul de 

stat (BS).” 

Art. 4 Prevederile Capitolului 3.6 Alocarea financiară a apelului de proiecte se modifică astfel:  

Se înlocuiește paragraful: 

“Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 35.549.020,00 euro (FEDR+BS).” 

Cu următorul conținut: 

 “Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 32.549.020 euro, din care 23.783.844 Euro FEDR și 

8.765.176 Euro contribuție națională (de la bugetul de stat).” 

Art. 5 Prevederile Capitolului 4.3.2 Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile se modifică astfel:  

Se înlocuiește paragraful: 

“- Cheltuieli pentru investiții 

Sunt eligibile cheltuielile cu bunuri precum materiale consumabile, piese de schimb, mobilier, 

echipamente, obiecte de inventar, investitie în curs și alte active corporale și necorporale. Sunt eligibile 

cheltuieli cu achiziția de terenuri în conditiile art. 6 din HG 873/2022, precum și dacă se încadrează în 

limitele prevăzute de art 64, alin 1, lit b din Reg UE 2021/1060 cu luarea în considerare a prevederilor care 

vizează operațiunile referitoare la conservarea mediului. Se au în vedere inclusiv cheltuieli privind servicii 

IT de dezvoltare, configurare, baze de date.” 

Cu următorul conținut: 

“- Cheltuieli pentru investiții 

Sunt eligibile cheltuielile cu bunuri precum materiale consumabile, piese de schimb, mobilier, 

echipamente, obiecte de inventar, investitie în curs și alte active corporale și necorporale (inclusiv 

cheltuieli cu modernizarea sediilor necesare desfășurării activității Autorității de Management, luând în 

considerare administrarea și utilizarea eficientă a fondurilor). Sunt eligibile cheltuieli cu achiziția de 



 
 
 
 
terenuri în conditiile art. 6 din HG 873/2022, precum și dacă se încadrează în limitele prevăzute de art 64, 

alin 1, lit b din Reg UE 2021/1060 cu luarea în considerare a prevederilor care vizează operațiunile 

referitoare la conservarea mediului. Se au în vedere inclusiv cheltuieli privind servicii IT de dezvoltare, 

configurare, baze de date.” 

Art. 6 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acesteia pe site-ul 

ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027.  

Art. 7 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire prevederile 

prezentului Corrigendum. 

 
DIRECTOR GENERAL AM PR  

SUD-VEST OLTENIA 
Ștefan Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-06-17T12:00:21+0300
	Simina-Maria Petrescu


		2024-06-17T12:10:57+0300
	Loredana-Mirabela Tisan


		2024-06-17T14:18:46+0300
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-06-17T15:00:52+0300
	Magda-Corina Lungu


		2024-06-18T13:40:52+0300
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-06-18T13:49:12+0300
	Virgil-Ovidiu Balan


		2024-06-18T15:04:31+0300
	Monica-Tania Botea


		2024-06-19T12:02:38+0300
	Florin Stanciu


		2024-06-19T12:50:42+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-06-19T13:12:20+0300
	Stefan-Catalin Catana




